

Số: 1106/KH-HĐNVQS

Nam Trực, ngày 11 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Sơ tuyển sức khỏe cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2022

Thực hiện Thông tri số 07-TT/HU ngày 16/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 17/9/2021 của UBND huyện về nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) huyện xây dựng Kế hoạch sơ tuyển sức khỏe cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe cho 100% công dân trong diện sẵn sàng nhập ngũ đã được Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn xét duyệt đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ năm 2022.

- Thông qua sơ tuyển để các xã, thị trấn làm tốt công tác quản lý chuẩn bị nguồn khám nghĩa vụ quân sự cấp huyện.

##### 2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ tự giác chấp hành lệnh điều khám sức khỏe để thực hiện luật nghĩa vụ quân sự.

- Quán triệt, nắm chắc nội dung, thực hiện có hiệu quả theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, Hội đồng nghĩa vụ quân sự các cấp tổ chức thực hiện nhiệm vụ sơ tuyển sức khỏe bảo đảm đúng nguyên tắc, dân chủ, công khai, công bằng, đúng luật, đúng chính sách và thời gian quy định.

#### II. ĐỐI TƯỢNG; CHỈ TIÊU, THỜI GIAN

##### 1. Đối tượng

Nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đủ điều kiện nhập ngũ đã được Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn xét duyệt, tuổi đời từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi; đối với công dân có trình độ cao đẳng, đại học trở lên lấy đến hết 27 tuổi (tính đến hết ngày 28/02/2022).

## **2. Nội dung**

Sơ tuyển sức khỏe cho công dân trong diện sẵn sàng nhập ngũ năm 2022 theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT- BYT- BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc Phòng.

## **3. Thời gian**

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện thống nhất: Thị trấn Nam Giang sơ tuyển vào ngày 16 và 17/10/2021 (Thứ bảy và chủ nhật). 19 xã còn lại sơ tuyển vào một ngày: Ngày 24/10/2021 (Chủ nhật). Riêng thị trấn Nam Giang sơ tuyển vét vào ngày 24/10/2021.

- 19 xã còn lại sơ tuyển vét vào ngày 31/10/2021 (Chủ nhật tuần sau).

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện thành lập tổ công tác kiểm tra các đơn vị sơ tuyển (có lịch kèm theo).

## **4. Yêu cầu**

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn xét duyệt nguồn đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ thật chặt chẽ, không triệu tập những thanh niên lên sơ tuyển đã bị loại những năm trước về thần kinh, chất độc da cam, thiếu năng trí tuệ, cụt ngón tay, ngón chân, thấp, bé (các đối tượng có tiền án, tiền sự, đã bị loại về lý lịch).

- Công dân lên trạm để sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự phải mang theo Giấy triệu tập của Chủ tịch UBND xã, thị trấn, sổ hộ khẩu, chứng minh thư nhân dân hoặc thẻ căn cước.

## **III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP**

### **1. Tổ chức**

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện giao cho Ban Chỉ huy quân sự (CHQS) huyện, Phòng Y tế huyện, Trung tâm y tế huyện thành lập tổ công tác để kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, điều hành thanh niên ở địa điểm sơ tuyển, và hướng dẫn giúp cơ sở hoàn thiện hồ sơ cho công dân. Tổng hợp kết quả báo cáo Huyện ủy, UBND huyện, Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, Bộ CHQS tỉnh.

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn chỉ đạo Trạm trưởng trạm Y tế và Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, thị trấn chuẩn bị địa điểm sơ tuyển, bố trí các phòng khám theo quy định, làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **2. Phương pháp tiến hành**

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng và niêm yết công khai danh sách sơ tuyển, danh sách tạm

